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Artikkelin aiheena on Salon kaupunginkirjas
tossa maaliskuussa 1992 järjestetty Viinaviikot-
näyttely. Kahden viikon ajan yleisön käytössä oli 
laaja valikoima alkoholitietoaineistoa: kirjoja, vi
deo- ja äänikasetteja, jotka olivat lainattavissa, 
sekä vihkosia ja lehtiä, jotka olivat ilmaisjakelu-
aineistoa. Aiheet kattoivat muun muassa tuote- ja 
tapatiedon, alkoholipolitiikan ja alkoholikulttuu
rin, alkoholinkäytön terveydelliset vaikutukset, 
käytön omatoimisen hallinnan, alkoholiongelmat 
janiidenratkomisen.Myöshuumeidenjapsyyken-
lääkkeiden käyttöä koskevaa tietoa oli tarjolla. 

Viinaviikkojen toteutuksesta vastasi Salon kau
punginkirjasto yhteistyössä Alkon alkoholipoliit
tisen suunnittelu-ja tiedotusosaston kanssa. Viina-
viikot suunniteltiin alun alkaen paitsi salolaisille 
alkoholitietoa tarjoavaksi tapahtumaksi myös 

tutkimusprojektiksi. Näyttelyn vastaanottoajanäyt-
telyaineiston käyttöön ottoa koskevaa tietoa kerät
tiin muun muassa ky selyiden ja haastattelujen avul
la. Ensiarvoisen tärkeitä olivat lainauksen rekiste
röinnin pohjalta kertyneet tiedot1. 

Miksi kirjastossa? 

Viina ja kirjasto tuntuu äkikseltään yllättävältä 
yhdistelmältä. Alkoholivalistuksen näkökulmasta 
kirjasto on kuitenkin oivallinen joskin vähän käy
tetty levityskanava. 

Alkoholiaiheen suhteen kirjasto on poikkeuksel
lisen neutraali laitos. Alkoholin julkinen kuva sa
moin kuin alkoholia ja sen käyttöä koskevan tiedon 
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levitys ovat jakautuneet kahtia. Haitaton, seurallinen 
j a nautinnollinen alkoholinkäyttö j a liialliseen käyt
töön liittyvät terveydelliset ja sosiaaliset ongelmat 
ovat ääripäitä, joiden välistä jatkumoa on vaikea 
nähdä. Alkoholijuomia, niiden valmistusta ja käyt
töä koskevaa tietoa levittävät Alkon myymälät, 
ravintolat, erikoisaikakauslehdet ja muiden lehtien 
erikoistoimittajat. Terveyteen liittyvistä seikoista 
ja ongelmien käsittelystä tiedottavat eri ammatti
laiset eri paikoissa - kouluissa, terveydenhuollon 
toimipisteissä, työpaikoilla. Kirjastosta sen sijaan 
löytyy niin alkoholinkäytön nautintoja kuin siihen 
liittyviä riskejäkin painottavaa aineistoa. Kirjasto 
on tasapuolisesti ja kantaa ottamatta kaikenlaisen 
tiedon lähde. Kirjastoympäristö ei leimaa eikä sido 
tiedon etsijää. 

Alkoholiaiheista kirjallisuutta yleisissäkirjastois-
sa on runsaasti. Esimerkiksi Salon kirjaston vali
koima on monipuolinen ja ajanmukainen ja myös 
ahkerasti käytetty. Kirjaston käyttäjän kannalta 
alkoholi saattaa kuitenkin olla hankala aihe. Yhte
nä syynä on niiden näkökulmien kirjo, joista aihetta 
voi lähestyä - "alkoholikirjallisuuden" osastoa ei 
ole olemassa. Kirjallisuuden luokitus hajottaa al-
koholiaiheen eri tahoille: kirjoja löytyy niin yhteis
kunta-, lääketiede-, kotitalous- kuin historialuo-
kastakin. Harvoin kirjastoa käyttävälle tai luoki
tusjärjestelmän kanssa huonosti toimeen tulevalle 
alkoholikirjallisuuden etsintä saattaa olla hanka
laa. Henkilökunnalta saa apua ja neuvoja mutta, jos 
apua tarvitseva kokee aiheen araksi, pyyntö saattaa 
jäädä esittämättä. Viinaviikkonäyttelyyn koottiin 
kerralla esille aiheenmukaisen luokituksen pirs
tomaa alkoholikirjallisuutta merkiksi ja muistutuk
seksi siitä, miten monenlaisiin tarpeisiin ja kiin
nostuksiin kirjasto pystyy vastaamaan. 

Viinaviikkonäyttelyn videovalikoima oli valta
osin kirjastoissa ennen näkemätön. Kirjastojen vi-
deolainaus on vakiintunutta ja yhä laajenevaa toi
mintaa. Tieto- tai hyötyvideoita kokoelmissa on 
runsaasti mutta alkoholiaiheisia vähän. Esimerkik
si Salon kirjastossa, jonka videokokoelmassa on yli 
600 tallennetta, alkoholi- tai huumeaiheisia videoi
ta oli ennen Viinaviikkoja vain neljä ja näistäkin 
kaksi sisältyi käytöltään rajattuun kotiseutukoko
elmaan. Alkoholin jääminen lapsipuolen asemaan 
tuskin johtuu kirjastojen haluttomuudesta hankkia 
aihetta käsitteleviä videoita. Syynä lienevät pikem
min tarjontaan liittyvät ongelmat. Kirjastojen eni
ten käyttämien hankintakanavien, Kirjastopalve
lun ja YLE:n tallennepalvelun valikoimissa alko
holiaiheisia videoita on vain muutama. Alkoholi-

aiheisten videoiden tuottajat ja levittäjät ovat kes
kittyneet muihin kanaviin, suoramyyntiin kirjas
toille on ryhdytty harvoin. Lisäksi alkoholiaiheisia 
videoita ei ylipäätään ole saatavissa yhtä viljalti ja 
yhtä monista aiheista kuin kirjoja. Viinaviikko-
näyttelyä koottaessa tavoitteena oli hankkia kaikis
ta aiheista sekä kirjallista että videomuotoista ai
neistoa. Videovalikoima jäi kuitenkin aukkoiseksi 
ja epätasaiseksi. Näyttelyyn hankittiin muun muas
sa ammatillista koulutusta varten tuotettuja videoi
ta, kun suurelle yleisölle suunnattuja ja julkiseen 
levitykseen tarkoitettuja ei ollut saatavissa. 

Joitakin alkoholiaihetta käsitteleviä lehtiä löy
tyy kirjastojen lehtisaleista, samoin kirjastojen ti
loissa saattaa olla jaossa alkoholitietoa jakavia 
vihkosia. Valistusvihkosten jakelu kirjastojen kautta 
on alkoholiasioita hoitavien kirjaston ulkopuolis
ten toimijoiden aloitteellisuuden varassa ja käytän
nössä satunnaista. Viinaviikkonäyttelyn kaltainen 
mittava lehtien ja vihkosten ilmaisjakelu oli kirjas
tossa uutta. Näyttelyssä jaettiin kymmentä lehteä ja 
paria kymmentä vihkosta, joita oli kaikkiaan tarjol
la tuhatmäärin. 

Miksi Salossa? 

Kun Viinaviikkojen vastaanottoa oli tarkoitus 
selvittää tutkimuksen keinoin, toteutuspaikan va
lintaa pohdittiin huolella. Salo - "suuri pikkukau
punki" (Laakio & Kero 1991) - osoittautui ihan
teelliseksi paikkakunnaksi. Asukkaita on lähes 22 
000. Ikärakenne on samankaltainen kuin koko lää
nin väestön ja koulutustaso läänin keskitasoa. Salo 
on selvärajainen ja itsenäinen kaupunki, oman ta
lousalueensa työpaikka-, kauppa- ja palvelukes
kus; naapurikunnat ovat maatalousvaltaisia haja-
asutusalueita. Elinkeinorakenne on moderni, muun 
muassa elektroniikkateollisuudella on vahva ase
ma. Kaupunkirakenteeltaan Salo on tiivis: valtaosa 
salolaisista asuu keskustaajamassa. Tutkimuksen 
kannalta keskeisiä kysymyksiä oli se, missä määrin 
yleisö ottaa näyttelyaineiston käyttöönsä. Oli tär
keää huolehtia siitä, ettei näyttely jää vaille kävijöi
tä, huku muuhun kulttuuritarjontaan ja toimintaan. 
Salon kaltainen ja kokoinen kaupunki tarjosi Viina-
viikoille hyvät puitteet yleisön tavoittamiseen. 

Myös Salon kaupunginkirjaston sijainti ja toi
minta loi hyvät edellytykset näyttelyn onnistumi
selle. Kirjastolla on yksi varsinainen toimipiste 
uudessa rakennuksessa kaupungin keskustassa tär
keimpien liikenneväylien leikkauspisteessä. Käyttö-
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tilastojen mukaan Salon kaupunginkirjasto on yksi 
maan toimivimmista kirjastoista. Vuonna 1991 
lainaajia oli 75 prosenttia asukasluvusta; suurem
man osan kaupunkilaisista tavoitti vain Maarianha
minan kirj asto. Kärkisij oilla S aion kirj asto on myös 
asukasta kohti kertyneiden kirjastokäyntien (19 
vuonna 1991) ja lainojen (36 vuonna 1991) suh
teen. Kirjaston toimintatavalle on ollut ominaista 
uusien työ- ja toimintatapojen kehittely sekä aktii
vinen kontaktien luominen olemassaolevaan ja 
potentiaaliseen asiakaskuntaan. 

Viinaviikot ja yleisö 

Viinaviikkonäyttelyn aineisto järjestettiin pöy
dille ja telineisiin vilkkaasti liikennöidylle alueelle 
ulko-oven ja lehtisalin välille. Lainattava aineisto 
koottiin hyllyihin näyttelyalueelle. Näyttelyaineis-
to oli listattu aiheittain ja aineistotyypeittäin 
monistettuun näyttelyluetteloon. Lisäksi videoi
den kansista oli koottu kolme esittelykansiota ylei
sön selailtaviksi. Näyttelyyn tutustuminen oli mah
dollista kirjaston aukioloaikojen lisäksi myös luku-
sunnuntaina näyttelyjakson puolivälissä, jolloin 
kirjasto oli avoinna neljän tunnin ajan2. 

Viinaviikkoja mainostettiin laajalti. Kaupungis
sa jaettiin 600 julistetta ja 3000 mainospostikort-
tia3. Jakeluun osallistuivat muun muassa nuoriso
toimisto, raittiustoimisto ja A-klinikka omia tiedo-
tuskanaviaan käyttäen. Alkon myymälä jakoi julis
teita ravintoloille. Suurimmille työpaikoille, yläas
teen kouluille, lukioille ja keskiasteen ammattiop
pilaitoksille mainokset lähetettiin postitse4. Näyt
telystä tiedotettiin etukäteen myös paikallisille vies
timille. 

Näyttelyviikkojen aikana Salossa tehdyn puhe
linhaastattelun (otos paikallistelevisiotalouksista) 
50 vastaajasta kolme neljännestä oli kuullut 
Viinaviikoista. Tieto oli levinnyt myös naapuri
kuntien asukkaille. Tietolähteenä mainittiin useim
min Salon Seudun Sanomat ja Radio Suomen Salo. 
Kummassakin oli paitsi ennakkotietoja näyttelystä 
myös muuta aiheeseen liittyvää sisältöä. Radio 
Suomen Salo lähetti viinaviikkoaiheisiin liittyvää 
ohjelmaa useaan otteeseen näyttelyn aikana. Viina-
viikoista tiedotettiin myös paikallistelevisiossa. 
Vain osassa talouksista näkyvän paikallistelevision 
kautta tieto ei kuitenkaan järin laajalle levinnyt. 
Paikallistelevisio esitti pariin otteeseen myös näyt
telystä lainattavissa olevia alkoholiaiheisia videoi
ta. 

Tieto Viinaviikoista levisi myös julisteiden ja 
"viidakkorummun" välityksellä. Julisteita oli esil
lä terveydenhuollon ja sosiaalitoimen toimipisteis
sä, työpaikoilla, oppilaitoksissa ja ravintoloissa. 
Niin näyttelyn aihe kuin tiedotuskanavatkin olivat 
joillekin kävijöille positiivinen yllätys: "Aika eri
koinen teema. Kun nähtiin esite ruokapaikka ravin
tolassa, niin vähän hymyiltiin miesporukassa." (A8) 

Kahden näyttelyviikon aikana kirjaston laskuri 
kirjasi 18 600 kävijää. Tarkkaa arviota siitä, moni
ko kävijä tutustui viinaviikkonäyttelyyn on vaikea 
esittää. Näyttelyaineistoa silmäili jatkuvasti muu
tama kävijä. Viitteitä kävijämääristä antaa ilmais-
jakeluaineiston menekki. Suosituin oli taskukokoi
nen alkoholin palamisajoista kertova koitti, jonka 
menekki oli 3600 kappaletta. Kirjaston mukaan 
näyttely oli kaikkien aikojen käytetyin - ennen 
muuta ilmaisjakeluaineiston ansiosta: vihkosten 
menekki oli runsaat 5000 ja lehtien noin 2000. 
Kirjojajavideoitalainasi satakunta henkilöä; lainoja 
kertyi runsaat kaksi sataa. Kirjaston mukaan näyt
telystä lainattiin kirjoja suunnilleen saman verran 
kuin muistakin "vaikeita" aiheita käsittelevistä 
näyttelyistä5. Lainaus jakautui jokseenkin tasaises
ti kummallekin näyttelyviikolle ja lainaajia riitti 
viimeiseen näyttelypäivään asti. Lukusunnuntaina 
kävijöitä oli aiempia vuosia vähemmän mutta vii-
naviikkoaineistoa lainattiin ahkerasti. 

Viinaviikkojen yleisöstä kerättyjä tietoja6 on esi
tetty taulukossa 1 rinnan kirjaston oman vuonna 
1991 tehdyn asiakaskyselyn tuottamien tietojen 
kanssa. Näyttely-yleisö koostui kaikista kirjaston 
käyttäjäryhmistä. Naiset ja nuoret olivat innok
kaimpia antamaan palautetta. Kirjallisen kommen
tin lomakkeella B esittäneistä yli puolet oli 15-24 -
vuotiaita. 

Lomakkeen A palauttaneista lainaajista joka vii
des oli tutustunut viinaviikkonäyttelyyn. Näytte
lyyn tutustuneista useimmat olivat kirjaston 
säännöllisimpiä - vähintään kerran viikossa käyviä 
- asiakkaita. Joukossa oli työssä käyviä, koululaisia 
ja opiskelijoita, eläkeläisiä ja työttömiä jokseenkin 
samassa suhteessa kuin kirjaston asiakaskyselyn 
vastaajissa. Ammattia koskevan kysymyksen 
useimmat lomakkeen A palauttaneista olivat jättä
neet vastaamatta. Näyttelyyn tutustuneiden jou
kossa oli muiden muassa hitsaaja-levyseppä, lato
ja, tarjoilija, matkatoimistovirkailija, työterveys
hoitaja, suunnitteluinsinööri ja laatupäällikkö. 

Salon kirjaston lainaajista noin kolmannes asuu 
muissa kunnissa. Myös viinaviikkonäyttelyyn 
tutustuneista lainaajista noin kolmannes oli muita 
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Taulukko 1. Kirjaston käyttäjät ja Viinaviikkojen yleisö. 

Kirjaston 
asiakaskysely 

Lomake A: 
lainaajat 

V i i n a v i i k o t 

Näyttelyyn 
tutustuneet 

lainaajat 

Lomake B: 
näyttely-

yleisö 

Viinaviikko-
aineiston 
lainaajat 

n=339 n=97 n=21 n=69 n=95 
(vast. 97 %) (vast. 54 %) (kattaa 98 %) 

Naisia 51 % 56% 10 59% 61 % 
Miehiä 49% 44% 11 33% 37% 
Ikä 15-30 48% 40% 10 54% 4 1 % 
Ikä 31-60 38% 46% 9 26% 52% 
Ikä yli 60 8% 13% 2 3 % 3% 

kuin salolaisia. Lomakkeen B täyttäneistä muiden 
kuntien asukkaista enin osa oli koululaisia tai opis
kelijoita. Päivittäin koulua käyvien osuus asuk
kaista on Salossa poikkeuksellisen suuri. Kaupun
gissa on kolme suurehkoa keskiasteen oppilaitosta. 
Yläasteen koulut ja lukiot palvelevat myös naapu
rikuntien asukkaita. Viinaviikkonäyttelyyn nuoria 
tulvahti iltapäivisin koulutuntien jälkeen. 

Viinaviikkoaineiston lainausmahdollisuutta käyt
tivät hyväkseen ennen muuta naiset: lainaajista 
naisia oli lähes kaksi kolmannesta. Hieman yli 
puolet lainaajista oli 31 -60 -vuotiaita. Viinaviikko-
aineistoa lainanneet naiset jakautuivat lähes tasan 
15-30 ja 31 -60 -vuotiaisiin, miehistä kaksi kolman
nesta oli 31-60-vuotiaita. 

Jokunen viite siitä, miksi osa kirjastossa asioi
neista jätti tutustumatta viinaviikkonäyttelyyn, löy
tyy lomakevastauksista. Lomakkeen A palautta
neista yhdeltä näyttely oli jäänyt näkemättä kiireen 
vuoksi. Toisen vastaus viittaa siihen, että näyttely 
oli keskeisestä sijainnistaan huolimatta jäänyt huo
maamatta: "Valitettavasti en nähnyt näyttelyä. Se 
olisi varmaan ollut mielenkiintoinen." (A32) 

Riskit ja nautinnot 

Kaikkiaan 71 henkilöä kommentoi näyttelyä 
lomakkeella A tai B. Palaute oli lähes kauttaaltaan 
myönteistä. Kielteisen arvion esitti vain kaksi: toi

nen piti näyttelyä "julkisten varojen haaskauksena" 
(A20), toisen mielestä näyttely oli "ihan turha sillä 
suurkuluttajat eivät käy kirjastossa" (A48). "Suur
kuluttajien" lisäksi kommenteissa mainittiin näyt
telyn kohderyhmäksi "kaikki", "kirjaston kävijät", 
"kaikenikäiset", "nuoret" ja "vanhemmat". 

Neljä viidestä kommentoijasta luonnehti viina-
viikkonäyttelyä jollain laatusanalla. Näyttelyä ke
huttiin useimmin hyväksi, kiinnostavaksi, hyödyl
liseksi tai informatiiviseksi (39 mainintaa). Kehu
jaan tarkentaneet kommentoijat mainitsivat useim
min näyttelyn monipuolisuuden tai laaja-alaisuu
den (10 mainintaa). Monipuolisuuden kiittely voi
taneen tulkita siten, että näyttelyn johtoajatus, eri
laisten näkökulmien, alkoholinkäytön riskien ja 
nautintojen tuominen esiin samassa yhteydessä 
miellytti yleisöä. Astetta erittelevämmissä näytte
lyn sisältöä koskevissa kommenteissa kiiteltiin niin 
tuotetiedon tai alkoholikulttuurin esittelyä (3 mai
nintaa) kuin alkoholinkäytön vaikutusten tai ongel
mien esiin tuomista (2 mainintaa). Myönteisten ja 
kielteisten puolien yhtäaikaisen esittelyn mainitsi 
kolme kommentoijaa. Kahta lähestymistapa miel
lytti varauksetta - "Alkoholin ei tarvitse olla ongel
ma!! Korostetaan välillä positiivisia näkökohtia" 
(B31) - kolmannen kanta oli kriittisempi - "Ajatus 
hyvä. 'Hyöty' liian painoitettu" (B34). 

Ansio Viinaviikkojen järjestämisestä koitui kir
jastolle: "kirjastolta taas kerran hyvää toimintaa", 
"hyviäasioita kirjaston palveluun", "rohkeasti vaan 
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yhteistyötä". Yleisöpalaute oli niin voittopuolises
ti kiitosta ja ylistystä - "upeeta, mahtavaa" - että 
joukosta on vaikea löytää vihjeitä siitä, mihin suun
taan näyttelyä voisi kehittää. Osa kommentoijista 
(7 mainintaa) piti toteutusta "tavanomaisena" tai 
"teoreettisena" ja kaipasi "muutakin, kuin pelkkiä 
esitteitä" - esimerkiksi "maistiaisia", "näytelmiä" 
tai "performance- esityksiä". Yhtä usea (10 mai
nintaa) mainitsi vihkosten ja lehtien jakelun näytte
lyn parhaana puolena: "esitteet, hyvä että saa mu
kaan, voi tutustua kotona". 

Lehtiä ja vihkosia olikin tarjolla monista aiheista 
ja runsain määrin. Vihkoset oli koottu kahteen 
esitetelineeseen, toiseen tuote-ja tapatietoaiheiset, 
toiseen kaikkia muita aiheita käsittelevät. Vihkos
ten kattama aihekirjo oli siis hahmotettavissa paril
la silmäyksellä. Sekä tuote-ja tapatietoon keskitty
vä että muita aiheita käsittelevä ilmaisjakelu-
materiaali kiinnosti yleisöä: tuote- ja tapatietoai-
neiston menekki oli kaikkiaan noin 3000 kappalet
ta, muita aiheita käsittelevän noin 4000. Lehdistä 
suosituimmat olivat Alkoholipolitiikka (menekki 
340 kpl) ja Viinilehti (330 kpl). Vihkosista suosi
tuin oli Cocktailopas (420 kpl). 

Kirjat ja videot 

Kirjoja ja videoita viinaviikkonäyttelystä lainat
tiin saman verran (Taulukko 2). Kirjoja lainattiin 
kerralla yleensä yksi, videoita yksi tai pari. Äänika
setteja lainattiin vain vähän - mutta vähän niitä oli 
tarjollakin. Aivan kaikki nimekkeet eivät kiinnos
taneet yleisöä: vajaata neljännestä ei lainattu lain
kaan. Myöskään kaikki lainakappaleet eivät olleet 
käytössä: lainojen määrä on hieman yli puolet 
tarjolla olleiden kappaleiden määrästä. Videot oli
vat hieman tehokkaammin käytössä kuin kirjat -
ehkä siksi että alkoholiaiheisia videoita ei muulloin 
ole liiemmin ollut tarjolla. 

Taulukko 2. Kirjojen, videoiden ja äänikasettien 
tarjonta ja lainaus. 

Nimekkeet Kappaleet 

Tarjonta Lainaus Tarjonta Lainaus 

Kirjat 72 51 189 102 
Videot 34 30 173 102 
Äänikasetit 3 3 14 7 
Yhteensä 109 84 376 211 

Vain harva (15 % lainaajista) lainasi samalla 
kertaa sekä kirjoja että videoita7. Naiset lainasivat 
videoita hieman useammin ja enemmän kuin mie
het. Videot kiinnostivat useammin yli 30-vuotiaita 
kuin nuorempia naisia. Nuoria ja varttuneita mie
hiä videot kiinnostivat sen sijaan jotakuinkin yhtä 
usein. 

Viinaviikkoaineiston nimekekohtainen tarjonta 
vaihteli yhdestä kahteentoista kappaleeseen. Tar
jonnan vaihtelu heijastuu myös nimekekohtaisissa 
lainamäärissä (r = .56). Lainauksen sisällöllistä 
painottumista tarkastellaankin seuraavassa aiheit
tain näyttelyluettelon jaottelua noudattaen. Näytte
lyluettelon tavoitteena oli auttaa yleisöä hahmotta
maan aineistoa, jota oli tarjolla runsaasti ja mones
sa muodossa. Aiheryhmity s ei välttämättä ole paras 
mahdollinen eikä välttämättä vastaa lainaajien omia 
käsityksiä kirjojen tai videoiden keskeisestä sisäl
löstä. 

Näyttelyn kahdestatoista aiheesta kahdeksan kiin
nosti vähintään joka kymmenettä lainaajaa (Tau
lukko 3). Lainat keskittyivät kuitenkin harvempiin 
aiheisiin: viittä suosituinta aihetta käsittelevä ai
neisto kattaa lähes kaksi kolmannesta lainoista. 
Joka neljäs lainaaja oli kiinnostunut tuote- ja tapa
tiedosta ja lähes yhtä useaa kiinnosti alkoholi ja 
kulttuuri. Suosittuja aiheita olivat myös nuoret 
sekähuumeetjapsyykenlääkkeet.Vähitenlainaajia 
kiinnosti liikenne: alkoholia ja liikennettä käsitte
leviä kirjoja ja videoita ei lainattu lainkaan. 

Tarjonnan vaihtelu heijastuu myös aiheittaisissa 
lainamäärissä: suosituimpia aiheita käsittelevää ai
neistoa oli eniten tarjolla ja vähiten suosittuja aihei
ta käsittelevää vähiten. Tarjonnan ja lainauksen 
suhde ei kuitenkaan ole suoraviivainen. Esimer
kiksi nuoria samoin kuin huumeita ja psyykenlääk
keitä käsittelevän aineiston lainaosuus oli tarjonta-
osuutta suurempi. Alkoholia ja kulttuuria sekä työ
elämää käsittelevän aineiston lainaosuus oli puo
lestaan tarjontaosuutta pienempi. Lainaajien kiin
nostus tulikin ehkä parhaiten tyydytetyksi niiden 
aiheiden suhteen, joita käsittelevän aineiston tar-
jontaosuus ylitti lainaosuuden. 

Näyttely lainaus ja tavanomainen 
lainaus 

Viinaviikkojen yhteydessä kerätyt tiedot antavat 
mahdollisuuden vertailla näyttelylainausta siihen, 
missä määrin samoja kirjoja ja videoita on Salossa 
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lainattu "normaalitilanteessa". Kirjojen ja videoi
den lainausta on tosin tarkasteltava erikseen. 

Lähes kaikki näyttelyn kirjanimekkeet sisältyvät 
Salon kaupunginkirjaston omaan kokoelmaan. 
Lainausrekisteristä poimittiin syyskuussa -92 tie
toja 70 viinaviikkonäyttelyssä esitellyn teoksen 
lainauksesta. Tiedot kattavat lainauksen vuoden 
1986 lokakuusta lähtien. Kun joukossa on vain 
yhdeksän ennen vuotta -86 ilmestynyttä nimekettä, 
tiedot kattavat useimpien teosten koko olemassa-
oloajan. Syyskuuhun mennessä viinaviikko-
nimekkeitä oli lainattu kaikkiaan 2326 kertaa. Keski
määrin vuodessa kertyneiden lainojen määrä voi
daan laskea ottamalla huomioon kirjojen ikä. Las
kennalliseksi vuosikertymäksi saadaan tällöin noin 
870 lainaa. Viinaviikkonäyttelyn aikana samoille 
nimekkeille kertyi satakunta lainaa - saman verran 
kuin normaalisti puolessatoista kuukaudessa.8 

Kun alkoholiaiheisia videoita on kirjaston omas
sa kokoelmassa ollut kovin vähän, videolainauksesta 
ei ole saatavissa samanlaisia kertymätietoja kuin 
kirjalainauksesta. Tavanomaista tarjontaa muistut
tava tilanne luotiin viinaviikkonäyttelyn jälkeen 
jättämällä kirjaston kokoelmaan yksi kappale lähes 
kaikkia näyttelynimekkeitä.9 Nämä 31 videota si

joitettiin aikuisten osaston videohyllykön alim
malle hyllylle - sijoittelu oli siis pikemmin vaati
maton kuin näyttävä. Lainaajien käyttöön jätettiin 
myös yksi näyttelyä varten kootuista esittely-
kansioista. 

Videot olivat lainattavissa huhtikuun alusta elo
kuun puoleenväliin. Vaikka kesä on videolainauk-
sessa yleensä hiljaista aikaa, alkoholiaiheisten vi
deoiden lainaus oli suhteellisen vilkasta: lainoja 
kertyi 117. Näyttelyn aikainen lainamäärä ylittyi 
noin neljässä kuukaudessa. Vilkkainta lainaus oli 
heti Viinaviikkojen jälkeen huhtikuussa, jolloin 
lainoja kertyi viitisenkymmentä. Kuukausittainen 
lainamäärä asettui tämän jälkeen parin kymmenen 
tienoille. Lainaajien kiinnostus alkoholiaiheeseen 
ei vielä elokuussakaan ollut hiipumassa: elokuun 
kahden ensimmäisen viikon aikana lainoja kertyi 
kymmenkunta. 

Millaiset aiheet menestyivät? 

Vertailemalla viinaviikkoaineiston lainauksen 
sisällöllistä painottumista näyttelyn aikana ja "nor
maalitilanteessa" saadaan viitteitä siitä, nostiko 

Taulukko 3. Viinaviikkoaineiston lainaus ja tarjonta aiheittain. 

% % % 
lainaajista 

n=95 
lainoista 
n=211 

tarjonnasta 
n=376 

Tuote- ja tapatieto 
Alkoholi ja kulttuuri 

26 
24 

15 
12 

16 
15 

Huumeet ja psyykenlääkkeet 
Nuoret 

21 
20 

12 
12 

8 
8 

Perus- ja erityistieto 
Alkoholiongelmat 

18 
15 

13 
10 

12 
11 

Alkoholinkäytön hallinta 
Perhe 

13 
12 

6 
7 

8 
5 

Työelämä 
Naiset 

9 
8 

7 
4 

10 
3 

Alkoholi ja yhteiskunta 
Liikenne 

5 
0 

2 
0 

2 
2 

Yhteensä * 100 100 

* Lainaajaosuudet eivät summaudu sataan, koska moni lainasi useampaa kuin yhtä aihetta käsittelevää 
aineistoa. 
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näyttely näkyviin muutoin vähälle huomiolle jää
neitä aiheita tai ohjasiko se lainaajien kiinnostusta 
peräti uusille urille. Kuviossa 1 on esitetty eri 
aiheita käsittelevien kirjojen osuudet näyttelylai-
nauksesta sekä tavanomaisesta lainauksesta vuosi

na 1986-91 ja vuonna -92. Tavanomaista lainausta 
tarkasteltaessa on muistettava, että tiedot koskevat 
vain näyttelyssä esiteltyjen nimekkeiden lainausta 
- Salon kirjastossa on tarjolla muitakin samoja 
aiheita käsitteleviä kirjoja. 

1 Alkoholiongelmat 3 Perhe 5 Tuotetieto 7 Nuoret 9 Yhteiskunta 11 Työelämä 
2 Perustieto 4 Kulttuuri 6 Huumeet/psyykenl. 8 Naiset 10 Hallinta 12 Liikenne 

|i 1986-91 (n=1694) 1992 (n=632) Viinaviikot (n=102) 

3 4 7 8 9 10 11 12 

Kuvio 1. Kirjalainat aiheittain vuosina 1986-91, 1992 ja Viinaviikoilla 
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Pohdittaessa päihdevalistuksen vaikutuksia eten
kin huumausaineiden käyttöä koskevan tiedon 
levittämisen on pelätty toimivan valistustavoitteita 
vastaan: huumevalistuksen on arveltu herättävän 
kiinnostusta huumausaineita kohtaan, pahimmil
laan yllyttävän kokeiluun ja käyttöön (esim. 
Nuorvala 1988; Poikolainen 1989) Viinaviikko-
lainauksessa huumeet ja psyykenlääkkeet oli yksi 
suosituimmista aiheista. Lainaajien kiinnostus ai
hetta kohtaan näyttää kuitenkin olevan näyttelyä 
varhempaa perua: aiempien vuosien kirjalainauk-
sessa huumeet ja psyykenlääkkeet on ollut kaik
kein suosituin aihe. 

Viinaviikkonäyttelyn kirjalainauksessa vähiten 
suositut aiheet ovat puolestaan olleet vähiten suo
sittuja myös tavanomaisessa lainauksessa. Ratti
juoppous ei kirjaston lainaajia ole liiemmin kiin
nostanut eikä näyttelykään tehnyt aiheesta sen 
vetovoimaisempaa. Hivenen verran näyttely sen 
sijaan näyttää kohentaneen naisten alkoholinkäyt
töä, työelämää ja alkoholinkäytön hallintaa käsitte
levien kirjojen asemaa. 

Tuote- ja tapatiedolla samoin kuin alkoholiin ja 
kulttuuriin keskittyvällä aineistolla on ollut tavan
omaisessa lainauksessa vankka asema. Viinaviik
konäyttelyn yleisö käytti tuote- ja tapatietoaineis-
toa hyväkseen ennen muuta videoiden, vihkosten 
ja lehtien muodossa. Tuotetietokirjoja lainattiin 
varsin vähän. Lomakkeella B annettujen vastaus
ten mukaan kirjatkaan eivät olleet vailla mielen
kiintoa: kiinnostavimpana mainituista kirjoista kaksi 
viidestä oli tuotetietoaiheisia10. Tuotetietokirjoja 
esiteltiin näyttelyssä useita mutta lainakappaleita 
oli lähes poikkeuksetta vain yksi. Tuotetietokirjal-
lisuuden asema näyttelylainauksesta saattaakin joh
tua yhtä hyvin lainakappaleiden niukkuudesta kuin 
siitä, että moni kirjaston käyttäjä oli ehtinyt tutus
tua valikoimaan jo aiemmin. 

Huomattavasti tavanomaista enemmän näytte
lystä lainattiin alkoholin terveysvaikutuksia käsit
televää kirjallisuutta. Perus- ja erityistiedon osuus 
tavanomaisesta lainauksesta on ollut pari kolme 
prosenttia, näyttelyn kirjalainauksesta sen osuus 
oli peräti 12 prosenttia. Myös alkoholiongelmia 
käsittelevää kirjallisuutta lainattiin näyttelystä hie
man tavanomaista enemmän. Näyttelyn kirjalai
nauksessa alkoholiongelmat oli kaikkein suosituin 
aihe. Ongelma-aiheisia kirjoja on kuitenkin muul
loinkin lainattu ahkerammin kuin terveysvaikutuk
sia käsitteleviä. 

Perustieto- ja ongelmakirjallisuuden menestyk
selle viinaviikkonäyttelyssä on tarjolla kaksi seli

tystä. Etenkin perustietokirjoista näyttelyssä oli 
tarjolla useita lainakappaleita. Viinaviikkonäytte
lyn lainatuin kirja oli Kalervo Kiianmaan ja Reino 
Ylikahrin teos Alkoholi - vaikutukset elimistöön ja 
terveyteen, jonka kymmenestä kappaleesta lainat
tiin yhdeksän. Kirjaston omat kappaleet ovat olleet 
lainassa kukin keskimäärin neljästi vuodessa. Ter
hi Laineen toimittamaa pientä hakuteosta Alkoho
lista A:sta Ö:hön oli näyttelyssä tarjolla seitsemän 
kappaletta, joista lainattiin kolme. Alkoholista A: sta 
Ö:hön on tuore - vuonna -92 ilmestynyt - kirja, joka 
ei kirjastossa muutoin ole juuri päätynyt lainaajien 
käsiin: kirjaston kaksi kappaletta olivat syyskuu
hun mennessä olleet lainassa yhteensä kolmesti. 
Melko vähäisen lainauksen selityksenä saattaa olla 
se, etteivät kirjasta kiinnostuneet ole löytäneet sitä 
lääketiede-luokasta, jonne se - yhdessä Kiianmaan 
ja Ylikahrin kirjan kanssa - sijoittuu. Viinaviikko
näyttelyssä kumpikin teos oli sijoitettu ad hoc -
luokkaan perus- ja erityistieto. Samalla tavoin al
koholiongelmat-luokkaan oli koottu kirjoja, jotka 
tavallisesti löytyvät lääketieteestä, yhteiskunnasta 
tai elämäkerroista. Etenkin perustieto-ja ongelma-
aiheisen kirjallisuuden suhteen näyttelyn voidaan 
arvella palvelleen lainaajia kokoamalla yhteen luo
kitusjärjestelmän pirstomaa kirjallisuutta ja tuo
malla esiin tarjolla olevien näkökulmien kirjon. 

Videolainauksen tarkastelussa on tyydyttävä 
vertaamaan näyttely- ja kesälainausta. Samat ai
heet olivat suosituimpia ja samat vähiten suosittuja 
niin näyttelyn kuin kesänkin aikana. Näyttelystä 
lainattiin eniten tuote- ja tapatietovideoita (20 %), 
kesällä lainattiin eniten alkoholia ja kulttuuria kä
sitteleviä videoita (27 %). Kumpikin aihe kiinnos
taa siis monia myös videomuodossa. 

Sekä viinaviikkonäyttelyssä että kesällä videot 
olivat aiheesta riippumatta esillä samassa paikassa. 
Kesällä videot olivat sikäli samassa asemassa, että 
kutakin oli tarjolla yksi lainakappale. Enimmät erot 
näyttelyn ja kesän videolainauksessa selittyvätkin 
tarjonnan vaihtelun kautta. Perustietoa terveysvai
kutuksista välittäviä videoita lainattiin näyttelystä 
enemmän kuin kesällä; kutakin nimekettä oli näyt
telyssä tarjolla runsaasti. Naisten alkoholinkäyt
töön liittyviä videoita lainattiin kesällä enemmän 
kuin näyttelystä; kahdesta nimekkeestä selvästi 
suositumpaa (Raskaus ja elämäntavat) ei näyttelys
säkään ollut kuin yksi kappale. Myös alkoholion
gelmia käsitteleviä videoita lainattiin kesällä enem
män kuin näyttelystä. Eniten lainattiin näyttelyn 
yhteydessä kirjaston omaan kokoelmaan hankittua 
videota Julkiset juomarit. Julkisia juomareita han-
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kittiin kolme kappaletta; näyttelystä kukin ehti 
lainautua kerran, kesällä niitä lainattiin yhteensä 11 
kertaa. 

Muuttiko näyttely alkoholikirjallisuu-
den lainausta? 

Yhteenvetona näyttely lainausta ja tavanomaista 
lainausta koskevan tarkastelun pohjalta voidaan 
todeta, että Viinaviikkonäyttely nosti alkoholiai-
neiston joukosta parhaiten esiin tuote- ja tapatieto-
videot, alkoholiongelmia käsittelevän kirjallisuu
den sekä alkoholin terveysvaikutuksia koskevan 
perus- ja erityistiedon niin kirja- kuin videomuo-
dossakin. Kirjalainauksessa näyttelyn vaikutus jäi 
kuitenkin tilapäiseksi. 

Vuoden -92 kolmen ensimmäisen neljänneksen 
aikana näyttelykirjoja oli Salon kirjastosta lainattu 
632 kertaa. Tietoja kerättäessä kolme neljännestä 
nimekkeistä oli joko lainassa tai juuri palautettu. 
Syyskuisessa kertymässä ei vielä näkynyt kirjaston 
henkilökunnan kokemusten mukaan raittiusviikon 
tienoilla tihentyvä koululaisten alkoholiaiheisen 

kirjallisuuden lainaus samoin kuin muu syysluku
kauden opintoihin liittyvä lainaus. 

Kuvion 1 mukaan perheaiheen suosiossa näyttää 
vuonna -92 tapahtuneen muutos. Lainaosuuksien 
eron taustalla on kuitenkin yksi ainoa suursuosikki 
- Tommy Hellstenin läheisriippuvuutta käsittelevä 
Virtahepo olohuoneessa, jonka lainaus kattaa perä
ti 18 % vuoden -92 kertymästä. Virtahepo olohuo
neessa ilmestyi vuonna -91. Ilmestymisvuonna sil
le ehti kertyä vajaat kolmekymmentä lainaa mutta 
vuonna -92 lainoja oli syyskuuhun mennessä ker
tynyt jo 114. Jatkuvan varausjonon vuoksi lisäkap
paleita oli hankittu useaan otteeseen; syyskuussa 
kaikki yhdeksän kappaletta olivat lainassa ja vara
uksia oli kymmenen. Tarkastelun kohteena olevien 
kirjojen tuoreus selittää senkin, miksi myös nuori-
soaiheen suosio näyttää kasvaneen. Jos Viinaviik-
kovalikoimaan olisi sisältynyt hieman vanhempia 
samantyyppisiä kirjoja - esimerkiksi Taru Väyry
sen varhempia teoksia - aiheen asema lainaajien 
kiinnostuksen kohteena näyttäisi vakaammalta. 

Vuoden -92 lainauksessa tapahtuneet muutokset 
saadaankin parhaiten esiin tarkastelemalla hieman 
vanhempien - ennen vuotta -91 ilmestyneiden -
kirjojen lainausta. Tästä joukosta erottuu tusinan 

Taulukko 4. Vuonna -92 aiempia vuosia lainatummat alkoholiaiheiset kirjat (näyttelynimekkeet); 
kappale- ja vuosikohtaiset lainamäärät. 

Lainat/kpl/v 

Ilmest. 86-91 -92 
Tuote- ja tapatieto: 
Tanttu J. Olut. -87 5.2 11.0 
Suomalaiset tee-se-itse kotiviinit + kotioluet. -87 5.3 8.0 
Clarke O. Otavan viiniopas. -90 2.0 4.5 
Asplund U. Sahtikirja. -90 3.0 4.0 
Grubbström U. Kotiviiniopas. -88 4.7 5.7 
Perhe: 
Cork M. Unohdetut lapset. -70 0.5 3.0 
Woititz J. Irti noidankehästä. -89 4.2 5.5 
Peltoniemi T. Perheväkivalta. -84 5.3 6.5 
Alkoholiongelmat: 
Ford B. & Chase C. Iloinen herääminen. -87 2.2 4.5 
Ahola T. & Furman B. Juonia juopoille. 
^̂ 1 m c A4* • 

-90 4.5 6.0 

f idlScl . 
Hyttinen I. Kun nainen juo. -90 5.5 8.0 
Suuria L. (toim.). Nainen, alkoholi, elämä. -89 4.2 5.0 
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verran nimekkeitä, jotka vuonna -92 olivat syys
kuuhun mennessä olleet tiuhemmin lainassa kuin 
aikaisempina vuosina (Taulukko 4). 

Aiempaa useammin lainaajia oli kiinnostanut 
olut- ja viinitieto ja myös näiden juomien kotival-
mistus. Myös perheväkivaltaa, alkoholistien lap
sia, naisten alkoholinkäyttöä ja alkoholiongelmia 
käsitteleviä kirjoja oli lainattu aiempaa tiuhemmin. 
Pelkästään lainamäärien pohjalta on vaikea päätel
lä, miksi juuri taulukkoon 4 listatut kirjat ovat 
kiinnostaneet lainaajia aiempaa useammin. Tarjol
la on monenlaisia selityksiä. Kiinnostus kotiviinin 
ja -oluen valmistusta kohtaan näyttää olevan kas
vamassa - lehtitietojen mukaan erikoismyymälöitä 
availlaan ympäri maata ja hiljattain järjestettiin 
jopa ensimmäiset kotiviinin SM-kilpailut. Perheen 
sisäisiä ristiriitoja ja alkoholiperheiden lasten on
gelmia käsittelevien kirjojen lainaus on saattanut 
lisääntyä osittain Hellstenin Virtahevon "imussa". 

Ainoa kirja, jonka lainauksen tihentymisen voi 
suoraan kytkeä Viinaviikkonäyttelyyn, on Marga
ret Corkin Unohdetut lapset. Corkin vuonna -70 
ilmestyneestä kirjasta otettiin uusi painos vuonna -
90. Ennen Viinaviikkoja Salon kirjastolla oli yksi 
kappale vanhaa painosta. Kirjan ensimmäisten elin
vuosien aikana kertyneet lainat eivät näy atk-rekis-
terissä; vuoden -86 jälkeen lainaustahti on ollut 
verkkainen. Siinä määrin kirjaa oli kuitenkin lai
nattu, että kannet olivat kuluneet ja kulmat käänty
neet koirankorville. Viinaviikkonäyttelyssä oli tar
jolla seitsemän käyttämätöntä kappaletta uutta pai
nosta; näistä lainattiin neljä. Samassa yhteydessä 
Salon kirjaston kokoelmaan lisättiin yksi kappale 
uutta painosta.11 Näyttelyn jälkeen kirjastosta on 
lainattu uutta painosta - nuhjaantunut vanha painos 
pölyttyy edelleenkin hyllyssä. 

Lainaajien suosikit 

Seuraavaksi tarkastellaan vielä sitä, missä mää
rin Viinaviikkojen aiheet ja aineisto kiinnostivat 
eri lainaajaryhmiä. Kesän aikana viinaviikkovide
oita lainasi jotakuinkin saman suuruinen joukko 
kuin kirjoja ja videoita näyttelyn aikana. Kesä- ja 
näyttelylainaajat jakautuivat lähes samalla tavoin 
naisiinja miehiin sekä eri ikäryhmiin. Lainaajaryh-
mien kiinnostuksen kohteiden tarkastelua varten 
näyttely- ja kesälainausta koskevat tiedot on yhdis
tetty (Taulukko 5). 

Lainaajien kiinnostus keskittyi muutamaan ai
heeseen. Samat viisi aihetta - alkoholi ja kulttuuri, 

Taulukko 5. Viinaviikkoaineiston lainaajat näytte
lyn ja kesän aikana (n=188). 

Sukupuoli % Ikä % 

Naisia 
Miehiä 
Tieto puuttuu 
Yhteensä 

61 
37 
2 

100 

Alle 15 
15-30 
31-60 
Yli 60 

3 
42 
50 
3 

61 
37 
2 

100 

Tieto puuttuu 
Yhteensä 

2 
100 

tuote- ja tapatieto, huumeet ja psyykenlääkkeet, 
nuoret sekä perus- ja erityistieto terveysvaikutuk
sista - olivat suosituimpia niin näyttelyn kuin kesän
kin aikana, niin lainaaja- kuin lainaosuuksien mu
kaan, niin miesten kuin naisten ja niin yli 30-vuo-
tiaiden kuin nuorempien lainaajien parissa12. Mies
ten ja nuorten lainaajien kiinnostus keskittyi muu
tamaan aiheeseen vielä selvemmin kuin naisten ja 
varttuneiden lainaajien. Miesten ja nuorten ottamista 
lainoista kolme suosituinta aihetta kattaa puolet; 
naisten ja varttuneiden lainaajien lainoista puolet 
jakautuu neljän suosituimman aiheen kesken. 

Tuote- ja tapatieto kiinnosti useammin miehiä, 
alkoholi ja kulttuuri useammin naisia. Tuotetieto-
aineistoa lainasi miehistä 23 prosenttia, naisista 18; 
lainoista 3/5 oli miesten ottamia. Kulttuuriaineis
toa lainasi naisista 31 prosenttia, miehistä 26; lai
noista 2/3 oli naisten ottamia. Myös perus- ja 
erityistieto kiinnosti naisia useammin kuin miehiä. 
Perustietoaineistoa lainasi naisista 14 prosenttia, 
miehistä 10; lainoista lähes 9/10 on naisten ottamia. 
Naisten alkoholinkäyttöä, perhettä ja työelämää 
käsittelevää aineistoa lainasi vain muutama mies. 

Eroja on myös 15-30 ja 31-60 -vuotiaiden lai
naajien kiinnostuksen konteissa. Huumeet ja psyy
kenlääkkeet samoin kuin nuoret kiinnostivat use
ammin nuorempaa ikäryhmää. Huumeita tai psyy
kenlääkkeitä käsittelevää aineistoa lainasi nuorista 
27 prosenttia, varttuneista 13; lainoista 3/5 on nuor
ten ottamia. Nuoriin keskittyvää aineistoa lainasi 
nuorista 20 prosenttia, varttuneista 15; lainoista 
noin puolet on nuorten ottamia. Varttuneet lainaa
jat olivat kiinnostuneempia alkoholiongelmista, 
alkoholinkäytön hallinnasta sekä perus- ja erityis
tiedosta. Alkoholiongelmat ja alkoholinkäytön hal
linta kiinnostivat vain muutamaa nuorempaa lai-
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naajaa; 3/4 lainoista on varttuneiden ottamia. 
Perustietoaineistoa lainasi varttuneista 14 prosent
tia, nuorista kymmenen. Kun perustieto kiinnosti 
useimmin myös yli 60-vuotiaita lainaajia, perus
tietoaineiston lainoista lähes 9/10 on yli 30-
vuotiaiden ottamia. 

Kirjalainauksen nimekekohtainen tarkastelu ei 
tuo järin paljon uutta aiheittaisessa tarkastelussa 
muodostuneeseen kuvaan ennen muuta siksi, että 
Viinaviikkojen aikana yksittäisille nimekkeille ehti 
kertyä korkeintaan muutama laina. Maininnan an
saitsevat kuitenkin perustietoteokset - Kiianmaan 
ja Ylikahrin kirja samoin kuin Alkoholista A:sta 
Ö:hön - joita lainasivat ainakin kerran sekä naiset 
että miehet, ja samoin kaikkien ikäryhmien edusta
jat (alle 15-vuotiaita lukuunottamatta). 

Kirjalainaajien kiinnostuksen kohteet eriytyvät 
selvimmin lainaajien ja kirjojen tekijöiden suku
puolen mukaan (Kuvio 2). Naiset lainasivat sekä 
naisten että miesten kirjoittamia tai toimittamia 
kirjoja, miehet lähes pelkästään mieskirjailijoiden 
teoksia. Näyttelynimekkeidenjoukossanaiskirjaili-
joiden teoksia oli yksi kahta mieskirjailijoiden te
osta kohden. Lainakappaleet jakautuivat tasaisem
min ja kappalemääräinen lainaus lähes tasan. Nais-
ja mieskirjailijoiden osuudet ovat kuitenkin hyvin 
erilaiset, kun naisten ja miesten ottamia lainoja 
tarkastellaan erikseen. Lainaajien iän suhteen sa
manlaista eroa ei ole: niin 15-30 -vuotiaiden kuin 
31-60 -vuotiaiden lainaamat kirjat jakautuvat jok
seenkin tasan nais- ja mieskirjailijoiden teosten 
kesken. 

Havainnot, joiden mukaan naiset lukevat sekä 
nais- että mieskirjailijoiden teoksia mutta miehet 
vain harvoin naiskirjailijoiden teoksia, ovat tuttuja 
suomalaisten lukemisharrastusta koskevista tutki
muksista. Kirjailijan sukupuolen ohella kirjavalin-
toja ohjaa myös kirjatyyppi: jännitysromaanit kiin
nostavat useammin miehiä, rakkausromaanit nai
sia; tieto-ja mielipidekirjat kiinnostavat useammin 
miehiä, muistelmat ja elämäkerrat naisia. Kirjava-
lintoja ohjaavina tekijöinä kirjailijan sukupuoli ja 
kirjatyyppi saattavat olla myös päällekkäisiä: jän
nitysromaanit ovat usein miesten, rakkausromaa
nit naisten kirjoittamia. (Eskola 1990, 149-182) 

Viinaviikkojen valikoima oli valtaosin tietokir
jallisuutta. Kaunokirjallisimpia olivat nuoret-otsi
kon alle sijoitetut romaanit. Näitä lainasivat lähes 
pelkästään naiset - vain Väyrysen Pimeän pelon 
lainaajista yksi oli mies. Erot nais- ja mieskirjaili
joiden lainaosuuksissa palautuvat osittain kirjojen 
aiheisiin. Naisten alkoholinkäyttöä käsitteleviä kir

joja lainasivat vain naiset; kumpikin näyttelyssä 
tarjolla ollut teos oli naisen kirjoittama tai toimitta
ma. Tuotetietokirjallisuutta lainasivat lähinnä mie
het; tuotetietokirjoista valtaosa oli miesten kirjoit
tamia. Valinnanvaraa nais- ja mieskirjailijoiden 
teosten välillä oli eniten perhettä, alkoholiongel
mia sekä alkoholia ja kulttuuria käsittelevissä kir
joissa. Perheaiheisia kirjoja lainasivat vain naiset -
vastuunotto perheestä, lapsista ja miehestä, on al
koholia käyttävän naisen muotokuvassa keskeinen 
piirre (Holmila 1988 ja 1992). Ongelma-ja kulttuu
rikirjoja lainasivat myös miehet. Naiskirjailijoiden 
teoksista mieslainaajan käteen sopivat Leena Kei
näsen keskiolutbaariraportti sekä Eeva Jokisen ja 
Soile Veijolan Oman elämänsä turistit. 

Videoiden valinnassa tekijöiden sukupuolella ei 
liene merkitystä - tekijät käyvät vain harvoin ilmi 
kannesta. Videoiden nimekekohtaista lainausta tar
kasteltaessa suosikit erottuvat sen sijaan selvästi. 
Lainatuimpien videoiden kärkikolmikon muodos
tavat Yön lapsi, Romantiikan Ranska ja Tervetuloa 
pöytään. Viinaviikkonäyttelystä näitä lainattiin 
eniten. Suosituimpia nämä olivat myös kesällä, 
vain Tervetuloa pöytään oli tipahtanut listan nel
jänneksi. Samat kolme nimekettä ovat kärjessä niin 
naisten kuin miestenkin ja myös 15-30 - vuotiaiden 
suosikkilistalla. Romantiikan Ranska ja Tervetu
loa pöytään ovat johdossa myös 31 -60 -vuotiaiden 
listalla, Yön lapsi sen sijaan vasta kuudentena. 

Useaan otteeseen televisiossakin esitetty Yön 
lapsi kertoo narkomaanitytön elämästä ja kuole
masta dokumentin ja fiktion rajoja rikkoen. Terve
tuloa pöytään tarjoaa tapatietoa kotipäivällisten 
järjestelyyn, liikelounaalle ravintolaan ja cocktail
kutsuille. Romantiikan Ranska on matkailuvideo, 
jossa sivutaan viininvalmistusta. Viinaviikkonäyt-
telyssä Romantiikan Ranska paikkasi aukkoa: al
koholijuomien valmistuksestajajuomakulttuureista 
ei järin paljon videoaineistoa löytynyt. 

Alkoholijuomien käyttötavoista kertovat videot 
Viiniä aterialla ja Viini ja juusto kiinnostivat paria 
poikkeusta lukuunottamatta vain naisia. Tuotetie-
tokirjat kiinnostivat puolestaan paria poikkeusta 
lukuunottamatta vain miehiä. Selitystä voisi hakea 
vaikka naisten ja miesten ajankäytöstä: lieden ää
reen arkiruoan valmistukseen sidotun on helpompi 
katsastaa varttitunnin video kuin perehtyä monisa
tasivuiseen tietojärkäleeseen. 

Videolainauksen yhteydessä saatiin jonkin ver
ran tietoja myös siitä, miten videoita käytettiin. 
Videolainaajille jaettiin sekä näyttelyn että kesän 
aikana videoaineistoa ja sen käyttöä koskevia ky-
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selylomakkeita. Lomakkeita palautettiin suhteelli- kattavat noin kaksi viidennestä videolainoista. 
sen vähän, osapuilleen yksi neljää lainaajaa koh- Vastaajajoukko ei poikkea koko videolainaajajou-
den. Kun moni lomakkeen palauttaneista oli lai- kosta iän, sukupuolen tai lainatun aineiston sisällöl-
nannut useamman kuin yhden videon, vastaukset lisen painottumisen suhteen. 

\ y Tekijä/t: mies/miehiä 

\ ) Tekijä/t: nainen/naisia 

(59 Tekijä/t: molempia/ei tiedossa 

97 

Tarjonta: nimekkeet Tarjonta: kappaleet 

Naisten lainat Miesten lainat 

Kuvio 2. Kirjatarjonta ja -lainaus tekijöiden sukupuolen mukaan. 
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Puolet vastaajista oli lainannut videon itselleen 
ja kolmannes paitsi itselleen myös perheelleen tai 
ystävälleen. Muut olivat lainanneet videon opiske
lussa tai työssä (osa opetustyössä) käytettäväksi. 
Puolet videoista - myös osa itselle lainatuista - oli 
katseltu seurassa. Joka viides video oli katseltu 
useaan otteeseen. Vaikka vastaukset kattavat vain 
suhteellisen pienen osan videolainoista, voidaan 
niiden pohjalta arvella, että moni alkoholiaiheisista 
videoista on ollut tehokkaassa ja usein kollektiivi
sessa käytössä. 

Viinaviikot, kirjasto ja paikallisyhteisö 

Kirjastopalveluiden käyttäjissä naisia ja miehiä 
on osapuilleen saman verran. Alkoholijuomien 
kulutuksesta naisten osuus on huomattavasti pie
nempi kuin miesten. Viinaviikkonäyttelyn lainaus
mahdollisuutta naiset käyttivät hyväkseen useam
min ja enemmän kuin miehet. Naiset olivat myös 
innokkaampia antamaan palautetta näyttelystä. Kä
vikö viinaviikkonäyttelyn siis samalla tavoin kuin 
monien tervey skasvatushankkeiden, jotka ovat par
haiten tavoittaneet vähiten tiedon ja opastuksen 
tarpeessa olevia ryhmiä (Karisto 1991, 30-31)? 

Naisten näkyvä osuus Viinaviikkojen yleisöstä 
saattaa osittain selittyä työhön liittyvän kiinnostuk
sen kautta. Kirjaston (Salon kaltaisella paikkakun
nalla asiakkaansa hyvin tuntevan) henkilökunnan 
mukaan näyttely-yleisössä erottui kolmenlaista 
väkeä: tavallisia salolaisia, alkoholin suurkulutta
jia ja eri alojen ammattilaisia, jotka työssään joutu
vat tekemisiin alkoholiasioiden kanssa. Kysely
lomakkeille kirjattujen ammattien joukossa tällai
sia olivat muun muassa perushoitaja, perhepäivä
hoitaja ja opettaja. Opettajan johdolla näyttelyyn 
kävi tutustumassa paitsi koululaisia myös tervey
denhuolto-oppilaitoksen opiskelijoita. Näyttely-
yleisön joukossa oli myös terveydenhuolto-, työ
terveys-ja työsuojeluhenkilöstöä. Työtehtäviin liit
tyvää kiinnostusta viinaviikkonäyttely siis herätti 
ennen muuta naisvaltaisilla aloilla. Terveydenhuol
lon toimipisteistä ja työpaikoilta palautuneiden 
kyselylomakkeiden mukaan näyttelyssä vierailleet 
ammattilaiset olivat löytäneet jotain hyödyllistä 
aineistoa, useimmin vihkosia. Eri alojen ammatti
laiset myös lainasivat viinaviikkoaineistoa, valta
osa lainaajista oli kuitenkin tavallisia kansalaisia. 

Vaikka Viinaviikkojen kaikupohja näyttääkin 
olleen paras naisten joukossa, tietoa ja ajatuksia on 

saattanut tihkua muillekin. Ammattilaisille näytte
ly antoi ehkä eväitä asiakas- tai opetustyöhön. 
Samoin osa tavallisten salolaisten käyttöön otta
masta aineistosta on saattanut koitua muidenkin 
kuin käyttöön ottajan hyödyksi. Videoiden kollek
tiivisesta käytöstä kertyneiden tietojen lisäksi tä
hän viittaa mm. se, että monen näyttelyä tai näytte
ly aineistoa kyselylomakkeella arvioineen näkökul
ma oli omista nuoristaan huolehtivan vanhemman. 

Viinaviikkojen vastaanotosta ja aineiston käyt
töönotosta kertyneet tiedot ovat sirpaleisia ja osin 
viitteellisiä mutta pääpiirteissään samansuuntaisia 
kuin Pertti Tiihosen (1974) jo pari kymmentä vuot
ta sitten suorittaman kokeen tulokset. Sahalahden 
maalaiskunnan luonnonlaboratoriossa järjestetys
sä kokeessa selvitettiin tiedon leviämistä kirjastos
ta yleisön keskuuteen. Kahteen kirjaston toimipis
teeseen asetettiin tarjolle uutta ja tuolloin uusia 
aiheita - peruskoulu-uudistusta ja kehitysmaita -
käsittelevää kirjallisuutta. Tarjontamuotoja 
muunneltiin passiivisesta hylly tarjonnasta aktiivi
seen kirjaesittelyyn, jonka yhteydessä jaettiin kir
jalistoja myös kirjaston ulkopuolelle. Tulokset osoit
tivat, että tehokas tarjonta kirjaston sisällä vaikutti 
kysyntään. Lainaajien välityksellä tiedon todettiin 
levinneen myös muille kuntalaisille. Tutkimuksen 
johtoajatuksena olikin tiedon diffuusion kaksivai-
heteoria, joka sai tukea etenkin peruskouluaineis-
ton lainausta ja peruskoulutiedon leviämistä kos
kevista tuloksista. Tehostettu tarjonta saavutti par
haiten kirjastoa käyttäviä peruskoululaisten van
hempia, joilla oli keskimääräistä enemmän koulu
tusta ja jotka olivat tiedonvälittäjiä ja vaikuttajia 
omassa ympäristössään. 

Viinaviikkojen tavoitteena ei ollut paikata salo
laisten alkoholitiedoissa olevia aukkoja eikä näyt
telyn kuviteltu pystyvän muuttamaan heidän juoma
tapojaan. Tavoite oli vaatimattomampi, toisaalta 
yhtä hankalasti saavutettavissa: tarjota aineksia 
oman alkoholinkäytön hallintaan ja vaimentaa al-
koholiaiheen moraalista latautunei suutta siten, että 
alkoholinkäyttöön liittyviä ratkaisuja ja pulmia voi
taisiin käsitellä avoimemmin ja järkeä käyttäen. 
Jossain määrin tässä ehkä onnistuttiinkin. Näytte
lyssä jaettiin tietoa myös paikallisista päihde
palveluista ja iltapäivisin kävijöillä oli mahdolli
suus keskustella alkoholiaiheesta asiantuntij an kans
sa. Salon A-klinikka ja sen entisten asiakkaiden 
perustama, omaa toimintakeskustaan yhteisönä 
ylläpitävä Vaihtoehto -90 -yhdistys perustivat Vii
naviikkojen ajaksi kirjastoon keskustelunurkkauk-
sen, jossa A-klinikan työntekijät ja yhdistyksen 
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jäsenet päivystivät vuoropäivinä. Päivystyspistee
seen otti yhteyttä vain yksi tuiki tuntematon henki
lö; enimmät jutustelijat olivat päivystäjille puoli
tuttuja jo ennestään. A-klinikalle ja yhdistykselle 
keskustelunurkkaus oli kuitenkin tervetullut mah
dollisuus esiintyä julkisesti ei- kenenkään-maalla. 
Neutraalissa ympäristössä esittäytyminen tuotti 
myös tulosta: Viinaviikkojen jälkeen A-klinikalle 
ilmaantui muutamia uusia asiakkaita. 

Viinaviikot innoittivat Salon kirjaston myöhem-
päänkin toimintaan. Näyttelyn yhteen saattamat 
kirjasto ja Vaihtoehto -90 -yhdistys jatkoivat yh
teistyötä: yhdistyksen toimintakeskukseen perus
tettiin epävirallinen lainauspiste. Kirjastossa jatke
taan myös terveystietoaineiston esittelyä: yhteis
työssä kansanterveystyön kuntainliiton henkilös
tön kanssa kirjastoon on suunnitteilla mm. mielen
terveys- ja liikunta-aiheisia teemaviikkoja. 

Alkoholiaineiston tehotarjonta Viinaviikoilla 
tehosti lainausta mutta ei ohjannut lainaajia uusille 
urille. Lainaajia eniten kiinnostavia aiheita käsitte
levä kirjallisuus on ollut ahkerassa käytössä muul
loinkin ja lainaajia vähiten kiinnostavien aiheiden 
asema ei kohentunut näyttelynkään myötä. Niitä 
lainaajia, joille alkoholiaihe oli relevantti työn tai 
oman elämäntilanteen vuoksi, näyttely lienee pal
vellut parhaiten kokoamalla yhteen aiheenmukai
sen luokituksen pirstomaa aineistoa. Alkoholi ei 
ole ainoa aihe, jonka perinteinen luokitus hajottaa 
moneen paikkaan. Järjestelmäkeskeisen ja asian-
tuntijapainotteisen luokituksen puutteet on toki kir
jastoissa huomattukin: monella taholla on käynnis
sä kokeiluja ja kehittelyä, jonka tavoitteena on 
ottaa entistä paremmin huomioon kirjaston käyttä
jien näkökulma. Esimerkiksi Helsingissä Vallilan 
kirjastossa kokeillaan parhaillaan uutta tietokirjal
lisuuden aiheryhmitystä. Kirjastossa on järjestelty 
uudelleen muun muassa alkoholiaiheista kirjalli
suutta: päihteiden käyttö -luokkaan on koottu alko
holia niin lääketieteen kuin sosiaalipolitiikankin 
näkökulmasta lähestyvät teokset. Alkoholikirjalli-
suuden löytymistä haluttiin helpottaa mm. siksi, 
että alueella asuu runsaasti potentiaalisia alkoholin 
riskikäyttäjiä, yksin eläviä miehiä. Kirjaston hen
kilökunnan tuntuman mukaan yhdistetyn päihteiden 
käyttö -hyllyn kirjat ovatkin usein lainassa. 

Alkoholikirjallisuuden tuomiseksi käyttäjien 
ulottuville on monia keinoja. Jo valikoimaluettelon 
laatiminen saattaa auttaa käyttäjiä hahmottamaan 
sitä mitä kirjastossa on tarjolla. Salon kirjasto oli jo 
ennen Viinaviikkoja laatinut - alkuaan mielen
terveystoimiston käyttöön - listan alkoholismi-

aiheisesta tieto-ja kaunokirjallisuudesta. Myös vii-
naviikkonäyttelyn luettelo osoittautui sinällään 
käyttökelpoiseksi muun muassa ammatissaan al
koholiasioiden kanssa tekemisiin joutuville. 

Hajaluokitetulla aiheella on heikon löytyvyyden 
lisäksi muitakin rasitteita. Kirjastot pyrkivät vas
taamaan kysyntään lisäämällä suosittujen aiheiden 
tarjontaa. Alkoholin kaltaisen aiheen menekki saat
taa kuitenkin jäädä huomaamatta - semminkin jos 
lainaajat eivät tohdi kaipaamiaan kirjoja kysellä ja 
varata. Esimerkiksi Salossa Viinaviikkoja koske
vaa tutkimusta varten tehty tiedonkeruu nosti esiin 
naisten alkoholinkäyttöä koskevan kirjallisuuden 
menekin ja osoitti lisäkappaleiden tarpeen. 

Alkoholiaiheisen kirjallisuuden asema yleisissä 
kirjastoissa ei kuitenkaan ole huono: kirjoja on ja 
varmaan niitä hankitaan vastakin. Videoaineistoa 
kirjastoilta sen sijaan puuttuu. Taloudellinen lama 
on kutistanut kirjastojen hankintaresursseja siinä 
määrin, että mahdollisuuksia videoaineiston ase
man kohentamiseen ei tunnu järin paljon olevan: 
kalliin videoaineiston valinnassa joudutaan käyttä
mään entistä enemmän harkintaa. Alkoholiaiheisten 
videoiden hankintaa vaikeuttaa myös se, ettei yh
destä tai edes muutamasta lähteestä ole saatavissa 
kattavia tietoja siitä, mitä on tarjolla, eikä myös
kään riittäviä tietoja videoiden sisällöstä. Tieto ei 
tavoita kunnolla edes niitä terveydenhuollon ja 
muiden alojen ammattilaisia, jotka voisivat hyö
dyntää alkoholiaiheisia videoita työssään. Tervey
den- ja päihdehuollon ammattilaisille Viinaviikot 
tarjosivat harvinaisen tilaisuuden tutustua kerralla 
laajaan video- ja vihkosvalikoimaan. Alkoholitie-
don levittämiseen yleiset kirjastot ovat oivallinen 
kanava, jonka tehokas käyttö edellyttää paitsi kir
jastoväen myös alkoholiaineiston tuottajien aktii
visuutta. Mallikelpoisesti on toiminut esimerkiksi 
Helsingin raittiustoimisto, joka on jakanut kaikille 
kaupungin kirjastoille omatoimista alkoholinkäy
tön hallintaa käsitteleviä kirjoja ja äänikasetteja. 

Salon Viinaviikot onnistuivat hyvin. Itse aiheen 
ja kirjaston tarjoamien puitteiden lisäksi osansa 
lienee ollut myös paikallisyhteisön luonteella. 
Salolaiset ovat ahkeria kirjastonkäyttäjiä ja ehkä 
poikkeuksellisen tottuneita etsimään ja löytämään 
kirjastostaan tietoa. Salon kirjastossa tietokirjalli
suuden tarjontaan on kiinnitetty erityistä huomiota 
ja sitä myös lainataan vilkkaammin kuin muualla 
Turun ja Porin läänissä. Viinaviikkojen kaltaisen 
aiheen yhteydessä alkoholioloillakin saattaa olla 
merkitystä. Salon kulutustaso on ollut lähellä koko 
maan keskitasoa. Kultusrakenteessa hiljan tapah-
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tuneista muutoksista ilmeisin - keskioluen osuuden 
kasvu oluen kulutuksessa - näyttää kuitenkin Sa
lossa alkaneen hieman aiemmin kuin monilla muil
la paikkakunnilla. 

Muuan Viinaviikkoja kommentoineista salolai
sista totesi, että näyttely "voi olla tehokas, jos se 
esiintyy muuallakin kuin Salossa" (B68). Viina-
viikkoja suunniteltaessa yhtenä tavoitteena oli ke
hitellä sellaista toimintamuotoa, jota voitaisiin jat
kaa myös muualla. Vuonna -92 Viinaviikot järjestet
tiinkin lokakuussa Raision pääkirjastossa ja joulu
kuussa Anjalankosken pääkirjastossa, kummassa
kin kirjaston aloitteesta.13 Raision kirjastoon tieto 
Salon Viinaviikoista oli kantautunut paikallisradi
on kautta ja Anjalankoskelle Raision kirjastosta. 

Raision Viinaviikot toteuttivat erään toisen salo
laisen kommentin - "tarpeellinen yhtenä monien 
tietoiskujen joukossa" (A12). Raisiossa kirjaston 
Viinaviikot olivat lyhyellä aikavälillä toinen 
alkoholiaiheinen tapahtuma. Raision A- klinikka 
järjesti vuonna -91 Viinamessut (Heino 1992). 
Taustalla oli perinteinen avoimien ovien toiminta, 
joka haluttiin ulottaa omaa asiakaspiiriä laajem
malle yleisölle. Raision A-klinikan ennakkoluulo
ton toimintatapa on ollut mallina monelle muulle
kin A-klinikalle ja antoi aineksia myös Salon Vii-
naviikkojen kehittelyyn. 

Raision A-klinikka osallistui aktiivisesti kirjas
ton Viinaviikkojen järjestelyihin. "Kaksi hienoa, 
luovaa työyksikköä saa taas ihmeitä aikaan!" -
kiitteli palautelomakkeella muuan kirjastossa vie
raillut työterveyslääkäri. Ilmeeltään Raision Vii
naviikot poikkesivat Salon Viinaviikoista. Salon 
näyttely noudatti matalaa profiilia: yleisön huomio 
pyrittiin kohdentamaan alkoholiaineistoon muun 
muassa siksi, että aineiston menekistä haluttiin 
kertyvän riittävästi tietoa. Aineistopainotteiset vii
naviikot onnistuivat hyvin mutta osa yleisöstä olisi 
toivonut muutakin: "paperipinot eivät ole nykyajan 
valistuksessa in" (B45), totesi muuan salolainen. 
Raisiossa paperinmakua paranneltiin. Kirjastoon 
pystytettiin kattauksia ja kuvaelmia ja avajaisissa 
esitettiin muun muassa juomalauluja; avajais-
puhujina esiintyivät A-klinikan johtaja ja Raision 
Alkon myymäläpäällikkö. 

Raisiossa viinaviikkokirjoja lainattiin vilkkaasti 
mutta videoita vähemmän kuin Salossa. Ilmaisjake-
luaineiston menekki jakautui samaan tapaan kuin 
Salossa: tuotetiedon menekki ei aivan yltänyt muun 
valistuksen menekin tasalle. Kuten Salossa myös 
Raision Viinaviikoilla oli kävijöitä myös naapuri
kunnista. Nuoria kävijöitä oli paljon. Viinaviikoista 

tiedotettiin etenkin kouluille ja koulujen kautta. 
Näyttelyssä vieraili lukuisia ryhmiä sekä yläasteen 
ja erityiskoulusta että ammattioppilaitoksilta. Nuor
ten osuus näyttely-yleisöstä näkyi myös kirjalai-
nauksessa: nuorten elämänkokemuksia luotaaville 
kirjoille kertyi runsaasti lainoja. 

Anjalankosken Viinaviikoilla kävi toisin. Kou
luille suunnattu tiedotus ei innostanut ryhmä-
vierailuihin ja näyttely-yleisö koostui lähinnä paik
kakuntalaisista. Näyttelyä katseltiin paljon mutta 
aineistoa lainattiin vähän. Ilmaisjakeluaineistosta 
anjalankoskelaisia kiinnosti lähinnä tuotetieto. 
Lainattavasta aineistosta kävi parhaiten kaupaksi 
kirjaston omasta kokoelmasta poimittu alkoholiai-
hetta sivuava kaunokirjallisuus.14 

Anjalankoskella järjestelyt hoidettiin pääpiirteis
sään samalla tavoin kuin Raisiossakin. Kirjaston 
yhteistyökumppaneita olivat raittiussihteeri, Al
kon myymälä ja A-klinikka, joka järjesti myös 
oman alkoholiaiheisen näyttelyn. Niin Anjalan
koskella kuin Raisiossakin tiedotus yleisölle vies
timien kautta toimi hyvin: Viinaviikoista kirjoitel
tiin paikallis- ja aluelehdissä ja erityisen kuuluvasti 
ne olivat esillä paikallisradioissa. 

Anjalankoskella kävijämäärä jäi kaikesta huoli
matta odotettua pienemmäksi. Selitystä voi hakea 
monelta taholta. Ajankohta ei ehkä ollut otollinen 
- ainakin kouluissa joulukuu on kiireinen. Anjalan
koskelaisten kirjastonkäyttö on suuntautunut eri 
tavoin kuin esimerkiksi salolaisten: kirjastosta lai
nataan lähinnä kaunokirjallisuutta. Asukkaita 
Anjalankoskella on osapuilleen saman verran kuin 
Salossa tai Raisiossa mutta kaupunkirakenne on 
erilainen. Anjalankoski koostuu kolmesta taaja
masta, joilla kullakin on oma kirjastonsa. Raisiokin 
on moottoritien halkoma mutta rakenteeltaan 
tiiviimpi ja pääkirjasto sijaitsee keskustassa. 

Viinaviikkojen perusajatus on yksinkertainen: 
kootaan aihepiiriesittelyyn kirjastossa hajallaan 
olevaa aineistoa ja täydennetään sitä muualta saa
tavissa olevalla. Perusajatus on muunneltavissa 
kunkin kirjaston resurssien, toimintalinjan ja -
ympäristön mukaan. Näyttelyn sovittaminen 
paikallisyhteisön luonteeseen näyttää tarpeellisel
ta sen takaamiseksi että toiminnasta saadaan paras 
hyöty. Pohdinnan arvoisia seikkoja asiasisällön ja 
ulkoasun lisäksi ovat ainakin ajankohta, paikka
kuntalaisten luku- ja muiden harrastusten suuntau
tuminen, paikalliset palvelut joista tiedottaminen 
sopii näyttelyn yhteyteen, otollisimmat kohderyh
mät ja mahdolliset yhteistyökumppanit. Hyvästä 
tahdosta huolimatta kirjastojen resurssit eivät riitä 
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kaikkeen. Etenkin kirjaston ulkopuolelle suuntau
tuvan toiminnan suunnittelu ja järjestely luontunee 
sujuvimmin yhteistyössä sellaisten kunnan tai 
muiden yhteisöjen edustajien kanssa, joiden toi
menkuvaan alkoholiasiat muutoinkin kuuluvat. 

Hyväksytty julkaistavaksi 3.2.1993. 

Viitteet 

1. Näyttely kirjat ovat peräisin Alkon tietopalvelusta. 
Videoiden, vihkosten ja lehtien hankinnasta vasta
si Alkon alkoholipoliittinen suunnitteluja tiedotus, 
joka myös rahoitti Viinaviikkoja koskevan tutki
muksen. Osa aineistosta oli Alkon, osa muiden 
yhteisöjen tai yritysten tuottamaa. 

2. Lukusunnuntaina yleisöllä oli mahdollisuus tutus
tua myös kahteen alkoholiaiheiseen tietokoneoh
jelmaan; ohjelmat vetivät puoleensa lähinnä nuoria 
poikia. Lukusunnuntaiksi kirjastoon järjestettiin 
myös alkoholiaiheisten videoiden non-stop-esitys; 
videoita seurasi enimmillään muutama henkilö. 

3. Julisteen jakortin suunnitteli Mainostoimisto Oura 
& Kumppanit. 

4. Näille lähetettiin jälkikäteen lyhyt lomake, jonka 
kysymykset koskivat julisteiden esillepanoa ja näyt
telyssä vierailemista. 

5. Esimerkkinä vaikeista aiheista oli mm. kirjaston 
kokoelmista koottu EY-aiheinen näyttely. 

6. Viinaviikkojen yleisöä koskevia tietoja ja yleisön 
kommentteja kerättiin kahdella lomakkeella. 
Lomaketta A jaettiin lainaustiskiltä lainaajille riip
pumatta siitä, lainasivatko nämä viinaviikkoaineis-
toa vai eivät. Lomake B oli näyttelytilassa kaikkien 
halukkaiden täytettävissä. Näyttelyaineiston laina
us rekisteröitiin käsin kirjoitetuilla kuiteilla. 

7. Näyttelyssä kävijät saattoivat tietenkin lainata kir
joja ja videoita eri kerroilla. Kun lainausta koskevi
en tietojen poiminnassa käytettiin havaintoyksik
könä lainakuittia, tiedoista ei käy ilmi,kuinka moni 
ehti lainata viinaviikkoaineistoa useaan otteeseen; 
kirjaston henkilökunnan havaintojen mukaan täl
laistakin tapahtui. 

8. Kirjaston rekisteristä tulostettiin lainojen nimeke-
kohtainen kokonaiskertymä ja vuoden -92 kerty
mä; näyttelykirjojen lainaus ei sisälly vuoden -92 
kertymään. Nimekkeiden ikää laskettaessa vuoden 
-92 arvoksi on annettu 3/4 vuotta muutta kirjan 
ilmestymis/hankintavuosi on otettu huomioon ko

konaisena vuotena. Lainakappaleiden määrän vaih
telun vuoksi laskennallinen vuosikertymä ja viina-
viikkolainaus eivät ole aivan vertailukelpoisia. 

9. Yhden videon käyttöoikeus oli rajattu näyttelyyn 
ja yhden ainoa lainakappale katosi näyttelyn aika
na. Julkiset juomarit -videota oli näyttelyä varten 
hankittu kirjaston kokoelmaan. Näyttely videoiden 
kesälainaus rekisteröitiin käsin kirjoitetuilla 
kuiteilla. Julkisten juomareiden atk-rekisteröity 
lainaus puuttuu lainaluvuista, jollei toisin ole mai
nittu. 

10. Lomakkeella B vastaajia pyydettiin mm. mainit
semaan kiinnostavimmalta vaikuttava lehti, 
vihkonen, kirja ja video. 

11. Näyttelyn yhteydessä hankitut lisäkappaleet on 
otettu huomioon laskettaessa taulukon 5 kappale
kohtaisia lainamääriä. 

12. Alle 15-vuotiaita ja yli 60-vuotiaita lainaajia oli 
vain muutama. Lainatuista nimekkeistä päätellen 
osa alle 15-vuotiaiksi kirjatuista lainaajista on ollut 
aikuisia: Nimettömiä alkoholisteja käsittelevä kir
ja tai Kalliolan kuntoutusklinikan hoitoa kuvaava 
video tuskin kiinnostavat lapsia. 

13. Sekä Raision että Anjalankosken viinaviikko-
näyttely koottiin kirjaston omista kirjoista ja Alkon 
alkoholipoliittisen suunnittelun ja tiedotuksen toi
mittamasta muusta aineistosta. 

14. Kaunokirjallisuutta oli esillä ja sitä lainattiin myös 
Salon Viinaviikoilla. Varsinaisen näyttelyn pää
paino oli kuitenkin tietoaineistossa. Kaikki näytte-
lykirjat ja -videot eivät olleet alkoholikeskeisiä, 
osassa alkoholiaihetta vain sivuttiin. Kirjoista 
kaunokirjallisimpia olivat Nuoret-otsikon alle koo
tut romaanit. Videoiden joukossa oli muutamia, 
joiden tavoitteet olivat pikemmin taiteellisia kuin 
valistuksellisia. 
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